


Rūdolfa Vitola

ŪTRUPES NAMS.

Piedāvā uz nomaksu

visdažādākās

mēbeles
drēbju skapjus, kumodes ar tualetēm,

rakstāmgaldus, mazgājamos galdus, ēdamos

galdus, krēslus, trauku bufetes, trimo spo-

guļus, turku dīvānus, kušetes u. t. t.

ka ari drēbes,
mēteļus, uzvalkus bikses u. t. t.

Ūtrupe notiek katru ceturtdienu no

plkst 1 dienā.

Kr. Barona ielā 16.

I. Nodaļa Kr. Barona ielā 16. Tāļr. 12-67.

II. » Matīsa ielā N° 83. » 64-13.

III. » » » 85.



Pieprasiet visos grāmatu veikalos

Kartogrāfiskas iestādes

A. Ošinš un

P. Mantnieks
Dzirnavu ielā 119. Tāļr. 57-40.

Sekošus izdevumus:

Cena Ls.

1. Latvijas ceļu karte. Mērogs 1:420000. 3.—

2. Latvijas fizikala karte. Mērogs.
1:800000. 0.50

3. Jaunā Eiropas karte. Mērogs
1:8500000. 0.60

4. Vadonis pa Rīgu. . . .
0.40

5. Vadonis pa Jelgavu . .
.

0.50

6. Vadonis pa Liepāju .. . .
0.50

7. Vadonis pa Vidzemes Sveici
.

0.60

8. Vadonis pa Rīgas Jūrmalu . .
0.50

Latvijas un citu valstu kartes dažādos

mērogos.

Eiropa, Azija, Afrika, Australija un

Amerika.

Atkalpārdevējiem rabats.
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Sportisti un tūristi!

Lasat grāmatu

"SPORTA HIGIĒNA,,
Dabujama pie A/S. Valters nn Rapa,

maksā Ls. —50.

I. šķiras kaŗa un civilu

kungu apģērbu darbnīca

G. Liebesmann
Rīgā, Brīvības (Aleksandra) un Raiņa
bulvāra stūri 11. Dibināta 1872,

Telef. 49-72

MACTEPCKAЯBOEHHOЙ И ГPAЖДAH-

CKOЙ OДEЖДЫ

Г. ЛИБECMAHЪ

Pига,yгoль yлицы Свободы(Aлekcaндpoв-

ckoй) и Paйниcъ 6yльв. N°11.Ocнв. 1872.

Teлeф. 49-72.
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RĪGAS PLĀNS

ar Rīgas vēsturi, valdības iestāžu,

ievērojamāko vietu un pilnīgu ielu

sarakstiem.

III. Papildinatais izdevums.

Krāsu fabrika

Ed. Rozits.

Noliktava Rigā,

Lāčplēša ielā. 52-54.
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Grāmatas.

Leta Rakstām-

lietas, izdevniecība.

Mācības līdzekļi. Zi-

mēšanas piederumi.
Laikrakstu aģentūra.
Slud. pieņemšana

Rīgā, Kr. Barona ielā 4, tāļrunis
6_83

.

Letas veikalā visizdevīgāki iepirkt

visas rakstāmlietas, mācības līdzekļus,
zīmēšanas piederumus un pastkartes,
tāpēc ka izvēle ir ļoti liela, cenas mē-

rēnas un prece pirmā labuma

Letas veikalā var dabūt visas latvju

grāmatas, tikpat tagad kā priekškaŗa
iznākušās. Izraksta visas VĀCU,
KRIEVU, ANGĻU un FRANČU

Lūdzam pārliecināties! Pieprasiet
katalogus uncenurāditājus.
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Vai tu pazīsti savu dzimteni !

Cilvēks var apmeklēt vidus un augstskolas; var

skaitīties gudrs un inteliģents, — viņš tomēr nebūs

pilnīgi izglītots, ja nepazīss savu dzimteni; nezinās ne

ko par tās skaistumu un dabas bagātībām. Tāds cil-

vēks nespēs būt ari patriots un karsti mīlēt savu tēviju,

jo nevar mīlēt ko nepazīst! —

Vakar-Eiropas valstīs, lielu un mazu pilsētu pie-
stātnēs, katru sestdienas pēcpusdienu, pēc nobeigta
nedēļas darba salasās neskaitāmas tūristu grupas, lai

izmantotu svētdienas atpūtu, apbraukājot un apstaigājot
savas dzimtenes krāšņākās un ievērojamākās vietas.

Diemžēl, pie mums vēl no visa ta nav ne vēsts. At-

skaitot skolu ekskursantus un vienu otru literātu, —

{audis labāk nodauzāspa kailām ielām, nosēž krodziņā,
vai pie karšu galda, ne kā pavada vaļas brīžus svaigā
gaisā, smejoties spēkus un jaunus ierosinājumus. Ne

tikai tas! Dažslabs pilsonis nodzīvojis Rīgā vai citā

pilsētā desmit un vairāk gadus, bet nav turējis par

vajadzīgu painteresēties par savas pilsētas vēsturi, ģe-

ogrāfisko stāvokli; nav ne reizi bijis muzejos, izstādēs,

bibliotēkās; viņš pat nezin, vai tādas lietas un vietas

attiecīgā pilsētā ir un kā viņas atrodamas. Tāda vien-

aldzība nav ne ar ko attaisnojama. Mums pašiem
katram jāinteresējas un jācenšas ieinteresēt ari citus.

Ne vienmēr un ne visur iespējams atrast padom-
devējus un ceļavaditājus. Tādēļ jāķeras pie grāmatām,
pie drukāta vārda, pie plāniem, kartēm, zīmējumiem.
Tagad vairs nav jāsūdzās par tādu trūkumu. Kā sevišķi
vērtīgi un ieteicami izdevumi atzīmējami, starp citiem:

„Vadonis pa Vidzemes Šveici". Plašs ap-
raksts ; pamatīgi izstrādāts plāns par Siguldu, Krimuldu,



Katogrāfiskā
iestāde
A.

Ošiņš
un

P.

Mantnieks.
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Turaidu u. t. t. — „Rīgas jūŗmalas pilsētas plāns",
ar izsmeļošu aprakstu; noderīgs katram interesantam.

— „Rīgas plāns", kuram pievienots vēsturisks

apraksts un svarīgāko vietu norādījums. — «Jelgavas
plāns" un „Liepajas plāns", krāsās izstrādāti, ar

aprakstiem un paskaidrojumiem. Katram nezinātā-

jam viegli orientēties. — «Latvijas karte" dažā-

dos lielumos un mērogos, skatoties pēc katrreizējās
vajadzības. — «Latvijas fizikāla karte", plaša
un interesanta; ar visiem zemes ceļiem un apdzīvo-
tām vietām; apzīmēti ari citi nepieciešamie sīkumi.

Noderīga katram, kas vēlās tuvāki iepazīties ar savu

valsti. Ļoti ieteicama lielā «Latvijas karte" —

skolām un privātām vajadzībām.
Tāpat vērā ņemama „Jaunā Eiropas

karte", kura izgatavota saskaņā ar Versaļas miera

līgumu un jaunnodibināto valstu robežām.

Visu augšminēto izdevumu cena samērā niecīga.

Izņemot lielo, sīko Latvijas karti, (kūjas cena
3 Ls)

pārējie plāni, apraksti, kartes maksā tikai nedaudz

santīmus, kādēļ pieejami pat vismazturīgākiem ļaudīm.
Bez augšminētiem plāniem un aprakstiem vēl

atrodas sagatavošanā pasaules atlass, skolām,

iestādēm un privātām vajadzībām: atsevišķu pa-
saules daļu kartes ; Latvijas kūrortu

plāni, apraksti un vadoņi.
Izdošanas dārbus uzņēmusies kartogrā-

fiskā iestāde «A. OŠIŅŠ un P. MANTNIEKS»,

Rīgā, Dzirnavu ielā 119. Telefons 57-40., kur da-

būjami vairumā un mazumā ari visi minētie izdevumi.



Kartogrāfiskā
iestāde
A.

Ošiņš
un

P.

Mantnieks
Rīgā,

Dzirnavu
ielā

119.

Tāļr.

57-40,
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G. Mīlbergs.

Rīga.
Par Rīgu un viņas vēsturi varētu sarakstīt biezas

grāmatas. Telpu trūkuma dēļ, še pakavēsimies tikai

pie galveniem notikumiem.

Neraugoties uz to, ka Rīga ir Latvijas galvas-

pilsēta, vairums viņas iedzīvotāju, (nemaz nerunājot

par lauceniekiem,) ļoti vāji informēti par Rīgu. Tā-

dēļ mūsu uzdevums, —ne tikdaudz sniegt izsmeļošu

aprakstu, kā ieinteresēt plašākas tautas aprindas.
Rīga ir visvecākā pilsēta Latvijā. Diemžēl, viņu

nav dibinājuši mūsu senči, bet gan sveši ienācēji.

Apmeklēdami Baltijas jūras austrumu piekrasti, vācu

tirgotāji atrada, ka Daugavas grīvā ļoti izdevīga pre-

ču apmaiņa ar vietējiem iedzīvotājiem. Tirgotājiem
sekoja mūki-misinoari. Lai misionāri varētu drošāki

rīkoties,viņus pabalstīja krustakaŗotāji. Viensno pirmā-
jiem ievērojamākiem krustakarotāja vadoņiem bija bīs-

kaps Alberts. Viņš izmeklēja izdevīgu vietu atbalsta

celtnes radīšanaiun 1201. gadā dibināja pilsētu, nosauk-

dams viņu par Rīgu. Lai iemantotu vietējo iedzīvotāju
lībiešu uzticību, Alberts centās dažādi atlīdzināt aiz-

ņemtā zemes gabala vērtību. Redzēdams, ka apkār-
tējie zvejnieki nav nemaz naidīgi noskaņoti pret

ienācējiem, veiklais un tāļredzīgais bīskaps pašā sāku-

mā necēla ap Rīgu nekādu apcietinājumu. Tikai

pēc pirmajām sadursmēm ar leišiem un kuršiem, ra-

dās taisnības iemesls pārvērst jauno pilsētu par stipru
cietoksni, bieziem vaļņiem, augstiem torņiem, neradot

nekādas sevišķas aizdomas pie tuvākiem mierīgiem
iedzīvotājiem-lībiešiem un latgaļiem. Sākumā Rīga
bija tikai niecīgs miestiņš, sastāvošs no nedaudz ko-

ka dzīvojamām ēkām, bīskapa mitekļa, nelielas koka
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baznīciņas un preču noliktavām. Bet kad pāris reizes

gandrīz visa pilsētiņa bija kritusi ugunsgrēkam par

laupījumu, niecīgo koka ēku vietā sāka pacelties
staltas div un vairākstāvu mūra mājas, augstiem dak-

stiņu jumtiem, pēc Vācijas pilsētu parauga. Rīgas

ģeogrāfiskais stāvoklis bija ļoti izdevīgs, jo še kru-

stojās austrumu un rietumu tirdzniecības ceļi. Bet

jaundibinātai pilsētai radās nopietns konkurents —

Zemgales osta Mintava. To vajadzēja dabūt pie
malas Reāla spēka biskapam Albertam vēl nepie-
tika. Vajadzēja viltus. Tādēļ viņš izlūdzās no Romas

pāvesta svētību jāunājai pilsētai, līdz ar privilēģiju,
ka visi tirdzniecības kuģi, kuŗi līdz šim apmeklēja

Baltijas jūŗas austrumu piekrastes ostas, turpmāk
drīkst iebraukt vairs tikai Rīgā. Pārējiemdraudēja
bārgs sods, ieskaitot pat visas mantības konfiskāciju.

Ja ņemam vērā toreizējo neaprobēžoto pāvesta ie-

spaidu un varu, mums kļūst saprotama ātrā Rīgas
uzplaukšana, bet Zemgales ziedošās ostas iznīkšana.

Ari citādā ziņā Alberts centās padarīt Rīgas

apmeklēšanu tīkamu un izdevīgu. Bieži viņš sarīkoja
dzīres un izpriecas iebraukušajiem kuģeniekiem. Tiem,

kuŗi visbiežāk apmeklēja Pigas ostu, izmaksāja pat

prēmijas. ledzīvotāji, protams, bija tikai vācieši, ho-

landieši, zviedri, dāņi. Vietējos iedzīvotājus ielaida

pilsēta vienīgi preces iepirkt vai pārdot. Vēlāk gan
sāka pieņemt lībiešus un latviešus par apkalpotājiem,
kuģulādētājiem, ielu tīrītājiem un citu smagāku, netī-

rāku darbu darītājiem. Bet šo ienācēju skaits līdz

15. gadusimtenim ir bijis vienmēr ļoti niecīgs,

Pilsētai pieaugot, iedzīvotājiem vairojoties, radās

vajadzība pēc zināmas likumīgas iekārtas. Daudz

nedomādams, bīskaps Alberts ieveda Rīgā, pastāvo-
šos Vācijas pilsētu noteikumus. Par galveno atbil-

dīgo personu un faktisko pilsētas pārvaldnieku iecēla

tā saucamo fogtu, kūja rokās atradās i administratīvā

(prefekts, policijmeistars), i saimnieciskā (pilsētas
galva) vara. Par padomdevējiem viņam iecēla pil-
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sētas valdes vīrus (rātmaņus). Ilgi gan šāda iekārta

nepastāvēja, jo pilsoņi sāka kurnēt par fogtu patva-
ribām un rātmaņu nelikumībām. Sekoja jauni notei-

kumi, un jau ap 1220. gadu redzam vairs neieceltus

pilsētas amatvīrus, bet gan pašu iedzīvotāju vēlētus.

Ar maz izņēmumiem šī iekārta ir pastāvējusi visus

pagājušos septiņus gadu simteņus. Vienīgi fogta vara

tika sadalīta, kā jau iepriekš norādīts. ledzīvotāji

vairojās gan dabīga pieauguma ceļā, gan ieplūstot
arvien jauniem ieceļotājiem no Vācijas lielākām

pilsētām.

Rīgas pilsoņi sastāvēja galvenā kārtā no tirgotā-

jiem, amatniekiem, mūkiem, bruņiniekiem-bīskapa

miesassargiem un krustakarotājiem. Pēdējie gan bija

ļoti nepastāvīgs elements, jo nemitīgi mainijās, t. i.

nāca klāt un brauca projām. Vispār, uz krustakaŗo-

tājiem nekad nevarēja daudz paļauties: visi viņi bija
vai nu straujas sajūsmas cilvēki, entuziasti, vai vien=

kārsi piedzīvojumu meklētāji. Tādēļ bīskaps Alberts

bija spiests nodibināt sev pastāvīgu karaspēku, pa-

dotu zināmiem, stingriem noteikumiem un saistītu savā

starpā ar dzelžainu disciplinu. Tā radās Zobenbrāļu
ordenis 1202. gadā. Ar ordeņa bruņenieku palīdzību
iesākās zemes iekarošanas darbs, kam sekoja latvju
tautas politiskās un saimnieciskās neatkarības pazau-

dēšana uz ilgiem gadu simteņiem.

Jau pirmajos gadudesmitos Rīga pārdzīvo dažā-

das briesmas. Viņu sāk apdraudēt leiši, kurši un

zemgaļi. Sevišķi nikns bija kuršu lielais uzbrukums

1210 gadā. Rīga izglābās tikai pateicoties uzbrucēju

nevienprātībai. Vispār tā bija bīskapa Alberta laime

un vietējo iedzīvotāju nelaime, ka pēdējie gandrīz
nekad nespēja pietiekoši apvienoties, lai vāciešus

padzītu no zemes.

Reizē tirdzniecības pilsēta un reizē cietoksnis,
Rīga savā laikā nospēlējusi liktenīgu lomumūsu senču

dzīvē. Rīgā saplūda no visām malām lepnie bruņi-
nieki ar saviem karakalpiem. Še atrada patvērumu
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piedzīvojumu meklētāji mūki, kuŗi nodevās iedzimto

kristīšanai un Alberta ideju propogandēšanai. Aiz

Rīgas mūriem paglābās sakautie vācu karapulki, ka-

mēr viņiem pienāca palīgspēki. No Rīgas izgāja
simtām bruņotas ekspedicijas pret igauņiem, krieviem,

leišiem, sāmsaliešiem, kuršiem, sēļiem, zemgaļiem.

Pirmajos gadu simteņos Rīga nebūt nebij tik

plaša, kā mēs tagad redzam lekšrīgu. Pilsēta aizņē-

ma samērā nelielu zemes gabalu starp Daugavu un

viņas attaku, apmēram sākot no tagadējās Kārļa

ielas līdz Marstaļu ielai, pēdējo ieskaitot. Marstaļu
ielas vietā atradās tā sauktā Marstāļu muižiņa

—

pirmo ordeņa mestru dzīvesvieta. Šo muižiņu vien-

reiz pat ieņēma Zemgales virsaitis Nameitis, sagādā-
dams rīdzeniekiem lielas izbailes. Pilsētas dienvidus

gals sniedzās līdz Daugavai, apmērām starp tagadējiem
dzelzs un pontona tiltiem, bet ziemeļu gals atdūrās

Daugavas labās puses attekā, kuŗu kronikas dēvē

par Rīges upi. Rīges resp. Rīdziņas upes pēdas

ilgājos gadu simteņos sajukušas; atlicies tikai pa daļai
mākslīgi radītais pilsētas kanāls, kuŗu tomēr var uz-

skatīt par senās Rīgas ostas vietu. Pilsētas pieaug-
šana norisinājās pakāpeniski, ņemot virzienu no au-

strumiem uz rietumiem, kā to varam novērot ari

vecās gravurās-plānos.

Lai iemantotu rīdzinieku labvēlību, Alberts un

ari vēlākie bīskapi neskopojās ar dažādu privilēģiju
un pat zemesgabalu dāvāšanu. Rīgas pilsēta kļuva

par plašu latifundiju īpašnieci. Vēl tagad Rīgai pie-
der prāvi zemesgabali nevien Rīgas tuvākā apkārtnē,
bet ari Valmieras apriņķī (pie Limbažiem). Tādēļ

ar maz izņēmumiem Rīgas pilsēta vienmēr pabalstī-

jusi bīskapu varu, it īpaši ordeņa un bīskapa sav-

starpējās cīņās, sākot ar četrpadsmito gadusimteni.
Kad Livonijā nodibināja virsbīskapa posteni, Rīga
kļuva par virsbīskapa rezidenci (1253* g.)

Kamēr ordenis iekaŗoja apkārtējos apgabalus,
vezdams nesaudzīgas cīņas ar zemgaļiem, kuršiem un
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leišiem, Rīgas tirgotāji un amatnieki pa aizmuguri
taisīja labus veikalus, iedzīvodamies naudā un mantā.

Ordeņa saimniecības nīkuļoja, deva maz ienākumu,

turpreti pilsētai piederēja labi apkoptas druvas un

neskaitāmi mājlopu bari. Rīdzinieki ģērbās zīdā un

samtā: ēda labus ēdienus, dzēra dārgus vīnus. Trīs-

padsmitā gadusimteņa beigās (1282. g.) Rīga jau sa-

jutās tik liela un stipra, ka negribēja vairs daudz

rēķināties ne ar virsbīskapu, nedz ar ordeni. Lai

kļūtu savā ziņā pilnīgi neatkarīga, Rīga iestājās Han-

zas sabiedrībā. Atklājās plaši ārzemju tirgi:] izvedumi

un ievedumi caur Rīgas ostu dubultojās. Pilsēta no-

dibināja savu karaspēku un noslēdza vairākus militā-

rus līgumus ar citām Baltijas jūras piekrastu pilsētām.
Visi zemes valdnieki gribot-negribot bija spiesti rēķi-
nāties ar vareno Rīgu. —

Četrpadsmitā gadusimteņa sākumā iesākās nopiet-
nas nesaskaņas starp Livonijas ordeni un Rīgas pilsētas
valdi, pie kam rīdzinieku pusē atklāti: nostājās virs-

bīskaps. Kad nelīdzēja laicīgā vara, ņēma palīgā
baznīcas lāstus. Aicināja palīgā pat nesenājos kopī-
gos ienaidniekus — leišus, kuŗi ne tik daudz karoja,
kā dedzināja un laupīja.

Lai paralizētu Rīgas tirdzniecību, ordenis ieņēma
Daugavgrīvas apcietinājumus un lika visādus šķēršļus
ceļā iebraucējiem un izbraucējiem tirgotājiem. Ordeņa
mestrs bija tik tāļu sapiktojies, ka pavēlēja aizbērt

Daugavas ieteku jūŗā. Pagatavoja attiecīgas kastes,

kūjas piepildīja akmeņiem un nogremdēja kuģu ceļā.
Daži vēsturnieki apgalvo, ka no tās reizes Daugavas
grīva tiešām sākusi aizsērēt, līdz beidzot ceļojošās
smiltis viņu aizbērušas pavisam. Tā radusies «aklā»

jeb Vecā Daugava, no Milgrāvja līdz Vecāķiem, un

Mangaļsala faktiski pārvērtusies par pussalu, bet

Daugavas atteka pie Bolderajas ar laiku izskalota un

pārvērtusies par upes galveno gultni, —

Pirmās lielākās cīņas beidzās 1330. gadā, ar or-

deņa uzvāru. Lai varētu noturēt izlutinātos rīdzinie-
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kus padevībā, ordenis tani pašā gadā uzsāka Rīgas pils
celšanas darbus. Pili uzcēla starp Daugavu un Rī-

dziņupes ieteku, tas ir — tanī pašā vietā, kur tagad
atrodas Rīgas pils. Viņu lieliski nocietināja; vēlākos

gadusimteņos uzstādīja ari lielgabalus. Pils vieta

bija izmeklēta ar zināmu nolūku — ārpus pilsētas.jo
toreiz pilsētas vaļņi sniedzās apmēram tikai līdz

tagadējam Pētera baznīcas rajonam. Pili nometināja

stipru garnizonu. Bruņinieku uzdevums bija raudzī-

ties, lai rīdzinieki nesāktu atkal uzstāties pret ordeni;
bez tam viņiem vajadzēja kontrolēt katru Daugavā
iebraukušo kuģi, ņemot noteiktas nodevas. Tādā ceļā

patukšajā ordeņa kasē ieplūda daudz naudas, tā kā

drīz pēc tam varēja atpirkt no Dānijas visu tagadējo
Ziemeļigaunīju, kopā ar stalto, stipro Rēveles pili.
Minētais apstāklis tomēr apklusināja ķildas tikai uz

zināmu laiku Jau ap 1366. gadu Rīga atguva dažas

zaudētas privilēģijas. Ar retiem izņēmumiem, cīņas

turpinājās gandrīz līdz ordeņa likvidēšanai. 1484.

gadā rīdzinieki, būdami stipri nemierā ar ordeņa

pārāk kundzisko uzstāšanos pret pilsētas valdi, nolē-

ma darīt līdzšinējai atkarībai galu Sanāca pilsētas
gvardi; pieteicās ari daudzi brīvprātīgie un algotie
karakalpi. Uzbrukums pilij bija tik negaidīts, ka or-

deņa bruņinieki pēc sīvas cīņas bija spiesti padoties,
Pili nopostīja un ordenis savu rezidenci aizvāca uz

Cēsīm. Rīga gavilēja uzvārās priekā. Aizturēta

tirdzniecība pāris gados atkal atjaunojās. Prieki ne-

vilkās ilgi.
1494. gadā ordenis rīkoja jaunu karagājienu pret

Rīgu. Šoreiz ordeņa priekšgalā stāvēja ievērojamais
mestrs Pletenbergs. Viņš bija ne tikai drošsirdīgs
karavīrs, bet ari izmanīgs diplomāts. Savā pusē viņš

bija piedabūjis neseno rīdzinieku sabiedroto— Rīgas

virsbīskapu. Abi naidīgie karapulki sastapās Balt-

ezeru rajonā. Rīdziniekus sakāva un piespieda bēgt
atpakaļ uz Rīgu. Noslēdza mieru. Noteikumi bija
ļoti smagi. Nopostītā pils bija jāatjauno pirmatnējā
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veidā; visi nodarītie zaudējumi divkārtīgi jāat-
līdzina. —

Drīz pēc tam Rīga nospēlēja ievērojamu lomu

baznīcas reformas vēsturē. Tiklīdz Vācijā luterānisms

sāka laist dziļākas saknes, jaunās vēsmas aizķēra ari

Rīgu. Viens pēc otra še sāka ierasties protestantis-
ma sprediķotāji — Knepkens, Tegetmeijers un citi.

Ordeņa virsmestrs tūlīt aptvēra radušos situāciju.
Redzēdams protestantu lielos panākumus; saprazdams,
ka jaunā strāva sāk graust katolicisma pamatus, Pleten-

bergs nolēma izmantot radušos luterānismusavā labā,

lai galīgi satriektu Rīgas virsbīskapa varu. Uz laiku

mestrs pat aizmirsa, ka viņš pats ir katolis; ka orde-

nis tikai tādēļ dibināts, lai vairotu un stiprinātu Ro-

mas pāvesta varu. Vēl vairāk, iededzies savos

patīgos nolūkos, Pletenbergs negribēja, vai nespēja
aptvert, ka iznīcinot katolicismu, agri vaivēlu jāiznīkst
ari pašam ordenim. Dažas zīmes rāda, ka Pleten-

bergs tiešām gribējis ordeni likvidēt, lai pārvērstos
par laicīgu valdnieku. —

1558. gadā sākās Livonijas karš. Jānis Bārgais

raidīja vienu kara pulku pēc otra uz Livoniju.

Ordeņa bruņinieki bija pārvērtūšies par mierīgiem
muižniekiem-pilskungiem; kara māksla viņiem bija
sveša. Tādēļ ordeņa karaspēks cieta vienu neveiksmi

pēc otras. Kara briesmas gan tieši neaizķēra pilsētu,
bet iespaidu atstāja ļoti lielu: apsīka amatniecība;

apstājās tirdzniecība ar austrumu apgabaliem; pieauga
dārdzība; sāka plosīties dažādas epidēmiskas slimības.

1561. gadā, kad sākās Livonijas ordeņa valsts dalī-

šana, kad ziemeļu apgabalus paņēma Zviedrija; au-

strumos nostiprinājās krievi; Vidzeme un Latgale nāca

poļu rokās, bet Kurzeme izvērtās par pusneatkarigu
hercoga valstiņu, zem Polijas protektorata, Rīgas
pilsēta kļuva par brivpilsētu. Šādu priviliģētu stā-

vokli izbeidza Polijas karalis Stefans Batorijs. At-

griezdamies no Pleskavas ielenkšanas, viņš lika sarī-

kot triumfveidīgu iejāšanu Rīgā. Pilsētas valde
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turēja par prātīgāku neuzsākt kāju ar vareno, torei-

zējās Lielās Polijas valdniek", bet cerēja vairāk man-

tot, noslēdzot gudru līgumu. Batorijs noslēdza līgu-
mu, pamezdams Rīgai gandrīz visas līdzšinējās pri-
vilēģijas. Tikai pāris gadus vēlāk poļi sāka rādīt

savu varu, pavēlēdami ievest jaunā stila kalendāru;
radās vēl citi saimnieciska rakstura blakusapstākļi,
un 1584. gadā izcēlās plaši nemieri, kuŗi vēsturē pa-
zīstami zem nosaukuma: „kalendaru nemieri". Pa-

tiesībā, še nebija tikai divas pretējās puses, bet ve-

selas trīs: poļu valdība, pilsētas valde un tā sauktā

tautas grupa, kura nebij mierā ne ar līdzšinējo pil-
sētas valdi, nedz poļu valdību. Nemieri turpinājās
vairākus gadus un izbeidzās ar to, ka dažus pilsētas
pārvaldes locekļus notiesāja uz nāvi un nāvessodu

izpildīja parādes laukumā, rātes nama priekšā, t. i.

tagadējā Rātslaukumā. Poļu valdība ari citādā zinā

lika sajust savu varu. Luterānismam iesākoties, pro-

testanti bija nopirkuši sv, Jēkaba baznīcu par 18000
dālderiem un pārvērtuši par luterāņu dievnamu. Ta-

gad Stefans Batorijs pavēlēja katedrāli atdot atpakaļ
katoļiem. Tikai poļu varai aizejot, luterāņi no jauna
atguva min. baznīcu. Ar to saprotamās nesenās kar-

stās ķildas par sv. Jēkaba baznīzas likteni, kad sa-

vas tiesības vienlīdz uzsvēra katoļi un luterāņi. Tur

nebij tikdaudz patiesās vajadzības, kā prestiža jau-

tājums.
Ap pusgadusimteni Rīga baudīja samērā mieru

un labklājību, jo zviedru valdība izturējās ļoti hu-

māni pret rīdzniekiem. Jāatzīmē tik, ka lielas bries-

mas Rīga pārcieta pārejas laikā, kamēr zviedri iegu-

va Baltijā pilnīgu virsroku. Vispirms jau troņaman-

tošanas kaŗa laikā, kad Polijas karālis Zigismunds
Vaza veda cīņas pret savu krusttēvu hercogu Kārli,
kurš vēlāk kļuva pazīstams, kā Zviedrijas karālis

Kārlis XI. Karā ņēma dalību ari kurzemnieki, sava

hercoga Fridricha vadībā. Vēl tagad pie Stopiņiem
redzamas toreiz celtās zviedru skanstis, kur zviedru
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armija tika sakauta 1605. gadā. Kaļu izbeidza sla-

venais zviedru karalis Gustavs Ādolfs, ieņemdams
Rīgu 1621. gada rudenī. Juridiski Rīga nāca zem

Zviedrijas varas ar miera līgumu 1629. gadā. Pēc

zviedru kaŗainženiera Kobrona plāna Rīgu pārvērta

par pirmklasīgu, modernu cietoksni, ar citadeli,
lieliskiem uzvalnējumiem un daudz artilērijas. Pat

otrpus Daugavas, rajonā starp tagadējo veco un

jauno Jelgavas šosejām ierīkoja stiprus tilta gala ap-

cietinājumus. Bet arī sviedru valdība nespēja pasar-

gāt Rīgu no kāja briesmām. 1656. gadā viņai uzbruka

maskaviešu kaja pulki, paša cara Alekseja Michai-

loviča vadībā. Pilsētu turēja ielenktu veselas sešas

nedēļas, ikdienas izlaižot uz viņu simtiem artilērijas
lādiņus Rīgas garnizons tikpat spēcīgi atbildēja.
Krievi pazaudēja še ap 14000 kritušus un ievainotus.

Tuvojās ziema. Trūka pārtikas, sāka aptrūkties mu-

nicijas, un cars Aleksējs bija spiests ar kaunu grie-
sties atpakaļ, bez kādiem panākumiem. —

Trešo reizi Rīga pārdzīvoja lielas briesmas
1700. un 1709. gadā, kad Rīgu gribēja ieņemt zakši,
Vidzemes muižnieka=nodevēja Patkula vadībā. Ap-
lenkums beidzās ar kauju Spilves pļavās. Rīga atkal

palika uzvārētāja, līdzot beidz 1709. gada rudenī še

ieradās pats varenais Krievijas cars un reformators

Pēters I., atgriezdamies no lielās uzvārās pie Pol-

tavas. lelenkums un bombardēšana turpinājās visu

ziemu, līdz nākošā 1710. gada vasarai, kad beidzot:

izdevās laust rīdzenieku varu Krievijas armijas
vadonis ģeneralfeldmaršals Šeremetjevs kā uzvārētājs
iejāja pilsētā 15. jūlijā. No Rīgas pilsoņiem šinī

briesmīgajā laikā bija gājuši bojā (nosisti, no ievai-

nojumiem miruši, krituši sērgām un badam par upu-

riem) vairāk kā 20000 pilsoņi.
No ša laika Rīga palika krievu rokās līdz pat

vācu armijas ienākšanai 1917. gada 3. zeptembrī.
Tomēr nevaram paiet garām nepieminējuši ari tās

nedienas, kādas mūsu tagadējā galvas pilsēta piedzī-
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voja neprātīgās krievu ģenerālgubernatora rīcības dēļ.
Kad 1812. gada rudenī lielā Napoleona armija sāka

virzīties uz austrumiem un daļa no viņas ienāca

(Makdonalda korpuss) arī kurzemē, neviens skaidri

nezināja, kādu virzienu ņems šī armija. Zināmā

mārā bija pamats domāt, ka kreisais spārns dosies

pār Daugavu un Vidzemi uz Peterpili. Rīgā sacēlās

neaprakstāma panika. Ģenerālgubernators steidzīgi
pavēlēja uzsākt pilsētas nocietināšanas darbus. Lai

frančiem nebūtu kur mesties un lai artilērijai dotu

rīcības brīvību, pavēlēja nodedzināt visu tagadējo

Pārdaugavu un Latgales (bij. Maskavas) priekšpilsētu.
Četras baznīcas, ap četrdesmit sabiedriskas ēkas un

pāri par 700 privāti nami krita ugunij par laupījumu,

pametot vairāk kā 15000 nabadzīgākos latvju tautī-

bas iedzīvotājus bez pajumtes . . . Par to bija jāpa-
teicas vienai vienīgai kāja gubernatora Essena

neapdomātai pavēlei. Tikai Pamazām Rīga atkal

atdzīvojās, bet nabadzības iespaids šinīs nomalēs

palicis vēl līdz mūsu dienām.

Izdevīgais stāvoklis starp austrumiem un rietu-

miem, ērtā osta lielā mērā veicināja Rīgas uzplauk-
šanu un viņas bagātību vairošanos. Vienīgi Krimas

kāja laikā 1855. — 1856. gados iestājās zināms

apklusums. Ari pasaules kaŗš atnesa neizsakāmu

postu mūsu galvaspilsētai, pēc kam iedzīvotāju skaits

krities par apm. 150000; noplēstas vairāk kā 3000

lielākas un mazākas ēkas; evakuētas un izpostītas
rūpniecības iestādes; pamirusi tirdzniecība.

Atbrīvošanu cīņu laikmets un pēdējo gadu noti-

kumi vēl dzīvi mūšu atmiņā, tādēļ pie viņiem neuz-

kavēšos. Visbeidzot jāatzīmē tikai tie apstākļi, kādos

mūsu Rīga kļuva par latviešu pilsētu, jo, kā jau sā-

kumā minēju — pirmajos gadusimteņos pilsētā miti-

nājās tikai ienācēji — cittautieši. Tas notikaklaušām

pastiprinoties un dzimtbūšanai izveidojoties, kad no

vienas puses zemnieki sāka bēgt, nespēdami paciest

smagos dzīves apstākļus, no otras puses — Rīgas



21

tirdzniecībai pieaugot, raāds vajadzība pēc lēta un

laba darbaspēka. Tad simtiem, pat. tūkstošiem latvju
zemnieki no Vidzemes un Kurzemes sāka meklēt

Rīgā maizi un patvērumu. Saskaņā ar pastāvošiem
noteikumiem.pilsētas gaiss, tā sakot, darīja cilvēku

brīvu, t. i. pēcz ināma laika nodzīvošanas pilsētā un

par godīgu uzvešanos (ja nebij sūdzību, nedz iebil-

dumu no darbadevējiem) dzimtcilvēks atdabūja savu

personīgu brīvību un tika uzņemts mazpilsoņu skaitā.

Daļa no tādiem ienācējiem pārvācojās, daļa paturēja
neaizskārtu savu tautību un apmetās ārpilsētā, aiz ap-

cietinājumu vaļņiem. Tā pamazām sāka izaugt ap
centru tagadējās priekšpilsētas, kūjās pēc pilsētas
mūru norakšanas jau saplūda vienā nedalītā pilsētā. —

Strauja latvietības pieaugšana sākās pēc 1860.

gada, kad pamodās latvju nacionālāpašapziņa, arvien

pašķirot jaunas, plašākas perspektīves. Lielu morā-

lisku spēku radīja nodibinātāRīgas Latvtiešu Biedrība,

ap kuru sāka pulcēties mūsu tautas pirmie atklātības

darbinieki.

Deviņpadsmitā gadusimteņa sākumā, līdzās garī-
gai kultūrai, sāka neapturami pieaugt ari latviešu

materiālā labklājība. Dibinājās rūpniecības iestādes,

bankas, atvērās plaši veikali. Turīgākie latvieši sāka

celt lielākus namus ne tikai nomalēs, bet ari pilsētas
centrā. Daudzi cittautiešu īpašumi pirkšanas ceļā

pārgāja latviešu rokās.

Pēdējos pirmskara gados Rīga bija sasniegusi
tādu dzīvību un ziedoš stāvokli, ka jau skaitijās par
vienu no lielākām un bagātākām tirdzniecības-rūpnie-
cības pilsētām pie Baltijas jūŗas,

Rīga ir skaista. To atzīst katrs iebraucējs. Vēl

tikai jāizkopj viņas labierīcības. Pirmā prasība ir pēc
plaša pastāvīga tilta pār Daugavu no Valdemāra

ielas gala. Ar to gluži dabīgi tuvosies pilsētas cen-

tram skaistais Āgenskalna rajons. Izbeigsies ari pēdējā
laikā ar dusies dzīvokļu krīze. —



22

VALSTS IESTĀDES.

Valsts prezidents.

Rīgas pili i. (1-A).

Prezidenta kabinets, tāļr. 2-49, Valsts Prezidenta sekretariāts)

Reprezentācijas un pieņemamās tāļr, 12-08.

telpas, tāļr. 1-04.

Latvijas Republikas Saeima.

Jēkaba ielā. 11 I. (1-A-)

Prezidenta dzīv., tāļr. 7-70 Kcmisijaš; finansu, budžeta, tirdz-

Sekretāra kabinets, tājr. 7-16. niecibas-rūpn.. bibl., tāļr. 55-25.

Kancleja, tāļr. 8-01. Juiid,, izglītības, zocialā Hkum-
Žurnalistu (stenografijas birojs), došanas, publisk. ties., kara

tāļr. 1-74. lietu, tāļr. 12-79.

Kuluāri, tāļr. 50-71. Agrārpolifika, pašvaldības un

Dežurants, tāļr. 12-09, saimnieciskās, tāļr. 50-72.

Komendants, tāļr. 15-24.

Ministru kabinets.

Voldemāra iela 3. (C-4).

Ministru Prezident», 34, dzīv. Valsts kancleja, tāļr. 37'

» » adjutants, Statistiskā pārvalde, Stabuielā 12.

tāļr. 32. tāļr. 5-90.

Ministru kabineta sēžu zāle. Valdības vēstnesis ) kant, 9-57

tāļr. 36 Rīgās pili, ) red. 9-89

Valsts kanclejas direktora kabin ,

tāļr. 10-54.

Iekšlietu Ministrija.
Brīvības ielā 37-39. (C-4;.

lekšlietu Ministrs, tāļr. 4-63 Veterinarvalde, tāļr. 6-31.

Preses un biedr. nod. » 7-59 Valsts kara zaudējumu komisija,
Administratīvais dep. » 10-58 tāļr. 6-42,

Garīgo lietu departam.» 496 Politiskā apsardzība, Alberta

Pašvaldības w » 10-57 ielā 13, tāļr. 24-07,

Veselības» » » 8-06 Aizsargu nodaļa, tāļr. 25-11

Ārlietu Ministrija.
Voldemāra ielā 3. (C-4).

Ārlietu Ministrs, tāļr. 9-19. Juriskonsultacifa, tāļr. 10-98.

Administrat. jurid. departaments Ārzemju pasu nodaļa,tāļr. 8-86»

tāļr. 88, Polit.-ekon. depart., tāļr. 11-05.



23

Kara Ministrija.

Valdemāra ielā 10/12.

Kaŗa ministrs, kara centrāle,

tāļr. 11

Zemkopības Ministrija.

Kolpaka bulvārī 6. (4-C).

Zemkopības Ministrs, tāļr. 5-88. Mežu departaments, tāļr 16-33

Ministrijas kancleja » 5-93. Zemju » » 6-47.

Lauksaimniecības dep., » 3-53.

Finansu Ministrija.

Valdemāra ielā 2. (B-4)

Finansu Ministrs, tāļr. 18-37. Muitas departam. direkt., kabin.,
Kredita departam., » 5-11. tāļr. 11-14.

» nodaļa » 5-12. Muitas depart. direktora dzīv.,
Valsts zemes banka, » 1-22. tāļr. 56-06.

Tiešo nodokļo departaments, 9. Jūrniecības departamenta direkt.,
Pils ielā 12, tāļr. 5-34. tāļr 4-88.

Netiešo nod. depart., » 5-72. Ostas valdes priekšn., tālr. 2-97.

Apdrošināšanasnodaļa » 11-90. Rīgas muitas valdes priekšnieks,

Rūpniecības dēpartam., » 10-62. tāļr. 12-37.

Mēru un svaru valde, Valdemāra Valsts pipīru spiestuve, Maska-

ielē 1-a, tāļr. 5-23 vas ielā 11, tāļr. 9-59.

Darba Ministrija.

Skolas ielā 28.
Darba Ministrs tāļr 29-81. Ministrijas kancleja, tāļr. 17.

Tieslietu Ministrija.
Antonijas ielā 6. (C-4).

Tieslietu Ministrs, tāļr. 3-38, Senāta virsprokorors, tāļr. 10-04.

Vispārīgais departam., » 3-39, Tiesas palasās priekšsēdētājs,
Nekustāmo īpašumu atsavināšanas tāļr. 12-39.

nodaļa, tāļr. 3- 39 Apgabaltiesas priekšsēd.,tāļr.B-90.
Senāts, Brīvības bulvārī 10, » » » 3-36.

tāļr. 10-04.

Izglītības Ministrija.
Valdemāra ielā 36-a. (Č-4).

Izglītības Ministrs, tāļr. 2-76. Latvijas Universitāte, kancleja,
Skolu virsvalde » 15. Raiņa bulvāri 19, tāļr. 4-52

Skolu muzejs, Pils lauk., » 8-51. Laboratorija, Kronvalda bulvāri

Latvijas Konzervatorija, Krišjāņa tālr. 4-62.

Barona ielā 1, tājr. 10-25. Studentu padome, tāļr. 42-86.



24

Satiksmes Ministrija.

Gogoļa ielā 3. (C-4).

Satiksmes Ministrs, tāļr. 11-92 Admiaistrativā nod.:

Ministrijas kancleja » 12-92 Materialapgādes nod., tāļr. 161

Šuseja un zemesceļu v, » 8-29*

Dzelzsceļu virsvalde Pasta un telegrāfa virsvalde, Kr,

Techniskā direkcija tāļr, 61 Barona ielā, tāļr. 1-42

I. Eksploadaciias nod., » 101 Eksploadacijas valde, tāff. 29-49

II. » » » 16 Techniskā valde, » 24-15

III. » » » 1 Administr. finansu valde, » 13-37

Finansu direkcija, » 113 Pasta kantoris, » 1-91

Telefonu tīklu pārvalda „
23>

Valsts kontrole.

Valdemāra iela 26

Valsts kontrolierakabin., tāļr. 9-27 Kancleja, tāļr, 27

Komūnal iestādes.

Pilsētas galva, L Ķēniņu iela 5, Pilsētas statistiskas pārvalde, L

tāļr. 19 Kalēju ielā 18 20. tāļr. 5-55

Būvvaldes kancleja turpat Veselības; nodaļa, Šķuņu ielā 11,
tāļr. 3-46 tāļr. 1-29

Finansu nod., turpat, tāļr. 5-08 Zocialā apgāde, Jāņa sētā 5,

Grunfsgab. nod, „ „
47-59 tāļr. 9-09

Muižuu.mežuv
,

„
„

5-29 Uzņēmumu valde,Bastajābtflv. 10,
Izglītības nod., „ . „ 5-77 tāļr. 4-06

Nodokļu „ „' „
46-89 Dzimtssarakstil nodala L. Ķē-

Darbā apgāde, Torņu ielā 914, niņu ielā 3, tāļr. 34-51

tāļr. 5-63 un 5-64 Elektrības iestāde, tāļr- 4-06,.4>!2,
Tirdzniecības nodaļa, tāļr. 7-56 4-14 un; 4-58-

Prefektūra.

Aspazijas bulvārī 14

Prafekta kabinets, tāļr. 3-30 Dežurējošais policijas uzraugs,

Sevišķu uzdevumu ierēdņukabin, tāļr. 3-4$

tāļr. 3-03 Prefektūras skolas kancleja,
Sekretārs, tāļr. 3-35 tāļr. 8-59

Kriminālpolicija.
Aspazijas bulvārī 14

Priekšnieka kapinets, tāļr. 1-54 Dežuranta istaba tāļr.. 2-47
Kancleja, tāļr 2-42

Ugunsgrēka paziņošana.
L. Maskavas ielā l=b, tāļr. 3--21.
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levērojamākās vietas pilsētā.

Skaitlis priekš vietas nosaukuma apzīmē zem kāda numura, bet

Skaitļi pēc vietas nosaukuma, kādā kvadrātā uz plāna atrodamas;

sarakstā atzīmētās vietas. I.- priekš kvadrāta apzīmējuma — nozīmē

"iekšpilsēta»

1. Saeimas nams I A 1--A
2. Pils I. 1-A

3- Kaŗa ministrija un gal-
venais štābs 4-C

4. Ārlietu ministrija 4-C

5. lekšlietu
«

4-C

6. Finansu
„

4«B

7. Izglītības „ 4-D

8. Satiksmes ,< un

dzelzsdeļa Virsvalde 4-C

9. Darba ministrija 4-C

10. Zemkopības ministrija 4-C

11. Tieslietu „
4-C

12. Armijas virsnieku klubs 4-'B

13. Valsts kontrole 4-C

14. Muitas valde 4-B

15. Ostas valde sk. N° 14

16. Pasta telegr. Virsvalde 4-C
17. Policijas valde 4-C

18. Rīgas apriņķa valdē 4-C
19. Pilsētas valde I, 2-B-C

20. Latvijas augstskola 4-C

21. Latvijas konzervatorija 4-C

22.- Valsts technikiinis 4-B

23. Jūrskola 4-B

24. Pilsētas mākslas muzejs 4-C
25. Nacionālāopera I—2-C
26. Nacionālā teatrs 4-B

27. Stacija (pasažieru) 4-C

28. Centrālāpreču stacija 3--C

29. Pilsētas krājkase un

lombarts 4-0

30. Birža 4-B

31. Tiesu palāta un apgā-
baltiesa 4-C

32. Senāts 4-C

33. Rīgas pils. komedants 4-B

34. Pilsētas slimnica L 3-C

35. Sarkanais krusts 4-D

36. Dailes teatrs 4-C

37. Latvijas sporta biedrība 3-C

38. Cirkus 4-C

39. Tiešo nodokļu departam.
L. Pils ielā; I. 1-A

40. Armijās sporta laukums D-3

Baznīcas un lūgšanas nami.

Luterāņu

41. Māras baznīca I. 2-A

42. Pētera „
t 2-B

43. Jāņa „ I. 2-C

44. Vecā Ģertrutes bazn. 4-C

45. Jaunā » » 3-C

46. Pāvila baznīca 4-D

47. Jēzus baznīca 5-C

48. Lutera » 5—6-B

49. Mārtiņā „ 4-A

50. Trīsvienības (Trijādības) 1-C
51. Reformātu baznīca I 2—3-C

52. Anglikāņu . 1. 1-A

Romas-katoļu baznīcas.

53. Jēkaba baznīca, katoļu
Katedrāle l-A

54. Sv. Franciska baznīca 4-C

55. Sv. Alberta baznīca 5-A

56. Sāpīgās Dievmātes

baznīca 1-A
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Slimnicas.

Pilsētas slimnīcaiI., Bruņinieku iela 5/7. (3-C) tāļr. 1-35

11., Pilsoņu ielā 13, (B-5) tāļr. 20-28

Bērnu slimnīca, Jelgavas šosejā 23, (C-6) „
1-66

Aleksandra augstumu slimnica, Aptiekāru ielā 15/17

~Sarkankalns" vājprātīgo slimnica, Duntes ielā 16/22
(C 2) tāļr. 4-48

Ātrā ārsta palīdzība, Bruņinieku ielā 5/7, tāļr. 1-00

Sarkanā krusta slimnica, Ērgļu ielā 3, (4-D) tāļr. 6-69

Kara slimnica, Spitaļu ielā (2-C-D) tāļr. 38-28.

Satiksmes līdzekļi.
Dzelzsceļu satiksme.

No stacijas Riga pasažieru, apakšējām platfor-
mām atiet un pienāk vilcieni no sekošām vietām:

Rēveles, Tērbatas, Petrogradas, Valkas, Valmieras,

Jaun- un Vecgulbenes, leriķiem, Maskavas, Daugav-

pils, Zemgales un Milgrāvja.
No stacijas Rīga pasažieru, augšējām platfor-

mām atiet un pienāk vilcieni no sekošām vietām:

Lietuvas, Meitenes, Liepājas, Jelgavas, Ventspils,
Tukuma un Juŗmalas, Bolderājas un Šķirotavas.

Rigas tramvaju satiksme.

N° 1. Uz Feniksa fabriku pa riņķa līniju,
Brīvības bulvāru un Brīvības ielu.

N°2.Uzkara slimnicupaRiņķa līniju,Brī-

vības bulv.,Brīvības,Karlīnesu. Miera ielām

N°3.UzPernavas ielupaRiņķalīniju,

Marijas un Avotu ielām.

N° 4. Uz Rēveles ielu pa riņķa līniju, Kr.

Barona, Matīsa un Marijas ielām,

N°5.UzKozņecova fabrikupaRiņķalīniju

un Maskavas ielu.

N°.UzProvadņika fabrikupaRiņķa
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liniju, Vāldemara, Kalpaka bulv. un Pulkv,

Brieža ielu.

N°7.UzArmitstedtabērnuslimnicupa

Riņķa līniju, Šoneru ielu un Jelgavas šoseju.
N°8.UzĀgenskalna tirgupaRiņķalīniju.

Šoneru un bāriņu ielu.

N°9.UzDzegužkalna(agrākopulkasētu)

pa Riņķa līniju, Šoneru ielu, Raņķa
dambi. Uzvārās parku un Slokas ielu.

Auto, motocikletu īres vieta — Operēs laukums.

Izsaukšanas tāļrunis 50-25.

Akciju Sabiedirbas "Auto Satiksme" autobusu

braucienu saraksts.

Līnija B. Brīvības bulvars — Meža parks.
Maksa pieaugušiem Ls—.40

Līnija C. Fenikss—Jugla. Maksa pieaugušiem
Ls—.Bo.

Līnija D. Valmieras v. Ģertrūdes ielas stūris,

Marijas, Dzinavu ielas — Viesturdārs. Maksa pieau-

gušiem Ls—.2o.

Līnija E. Brīvības bulvars — Pleskodale.

Maksa pieaug. Lš—.25.

Līnija F. Brīvības bulv. — Anniņmuiža. Maksa

pieaug. Lš—.24.

Līnija L. Brīvībasbulvars — Nordeķi. Maksa

pieaug. Ls—.24.

Bērniem un skolēniem noteikta laikā uz visam

līnijām pusmaksa.

Pa vasaras mēnešiem,

Līnija E. Rīga — Majori. Maksa pieaugušiem:
Ls. 2.

—, bērniem Ls 1.—.

Līnija F. Majori — Bulduri, Maksa pieau,
gušiem: Ls—.50, bērniem Ls—.25.
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Linija G. Rīga — Ropāši. Maksa pieaugušiem:
Ls—,7s, bērniem Ls —.38.

Rīgas pilsētas tvaikoņi

satiksmi ar Āgenskalnu un atpakaļ uz Rīgu uztur

sekošā kārtībā: no pīkst. 24 —5 ik 30 min.; no pīkst.
5—7 ik 15 min.; no pīkst 7—8 ik 10 min.; no 8—l0

ik 6 min.; no pīkst. 10—20 ik min.; no pīkst. 20—24

ik 15 min. Bez tam pilsētas tvaikoņi uztur satiksmi

starp Rīgu un Iļģeciemu un atpakaļ ikkatru pilnu
Stundu un pusstundu.

Akcijas Sabiedrības " Augsburg"

tvaikoņi uztur satiksmi starp Rīgu un Mangaļiem,
Daugavgrīvu, Vecāķi' Buļļiem, Bulduriem, Majoriem,
Dubultiem. Sloku un Jelgavu (tvaikoņu piestātne
blakus Āgenskalna tvaikoņu piestātnei Daugavmalā).

Tvaikons "Dole"

Uztur satiksmi starp Rīgu Zaķu salu, Bišu muižu,

Katlakalnu, Jumpravmuižu, Ģipsragu Annušku, Paegļa

krogu, Dzelzskalnu, Doli un Ķekavu. Tvaikoņa pie-
stātne Daugavmalā starp Pontona un dzelzs tiltiem.
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Rīgas ielu saraksts.
Burti un cipari apzīmē, kuŗā kvadrātā uz plāna mek-

lējama vajadzīgā vieta. 1. priekš cipara nozīmē

"iekšpilsētā"

Abavas B-6

Adulienas B-6

Ādolfa C-l

Āgenskalna A-4

Ādmiņu D-4

Aiviekstes D-5

Aizupes B-6

Akas C-4

Aklā I. A-l

Akmeņu B-5

Alberta C-4

Alberta laukums I. C-3

Aldaru lielā I. B-l

~
mazā I. B-l

Alekša
,

C-l

Alises A-4

Alkšņu C-2

Allažu C-l

Alsungas B-6

Altonovas lielā B-5-6

„
mazā B-6

Alūksnes lielā B-3

„ masā B-3

Amālijas B-5

Andrēja Pumpura C-4

Anglikāņu 1. A-l

Annas C-3

Anniņmuižas A-4

Antonijas C.4

Apguldes B-6

Apriķu B-6

Apšu B-6

Aptieku C-l

Architektu C-4

Arensburgas C-2

Arsenāla I. A-l

Artilērijas C-3, D 4

āzenes B-4

Azītes B-6

Āžu C-l

Apsazijas bulv. 1. C-l-2

Asteres C-6
Ata D-3

Atgāzenes B-6

Atgriežu I. B-l

Atlasa D-2

Audēju I. C-2

Augļu Dārzaugļu B-5

Aurenieku A-B-6

Aukšiela D-4

Augustes D-3

Ausekļa B-3

Avotu C-D-4

Balasta B-4

Balastdambis B-4

Bārddziņu C-5

Baldones A-4
Baložu A-4-5

Baltasmuižas A-3

Bāriņu B-5

Bārtas A-5

Baznīcas C-4

Basteja bulv 1. A-C-l
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Basteja kalns I. B-C-l

Baterijas C-5

Bauskas B-C-6

„
mazā C-6

Beverinas A-4

Biešu B-6

Bēnes A-3, B-6

Bezdelīgu lielā B-4

„
mazā B-4

Bērzmuižas D-2

Bērzaunes D-3

Bērzu A-5

Biķernieku D-3

Biskapu gāte I. A-2

Biskapu liel. un maz. I.A-2

Bišu lielā un mazā B-5

Blaumaņa C-4

Bolderijas liel. v. maz. A-3

Bramberģes A-6

Brēmiešu 1. A-l-2

Brīvības bulv. C-4

iela C-3-4, D-3

Brīvzemnieka B-5

Brūkleņu A-6

Bruņinieku C-3-4

Bukaišu D-6

Bukultu G-2

Buļļu lielā ..
A-3

„
mazā A-3

Buršu B-5

Būru B-5

Cietuma D-2

Cementa A-3

Cepļa B-6

Cēres A-6

Cēsu D-3

Cigoriņu B-5

Cīravas A-4Cīravas

Cīruļa C-4, A-4

Citadeles B-6

Codes A-6

Dagmāras A-3

Daibes A-6

Dārza A-4

Dārzaugļu D-3

Dārtas B-5

Daugavgr. iela u. c. A-3-4

Daugavmuižas A-6

Daugavpils D-5

Dauguļu A-6

Dāvida A-3

Dēļu B-5

Demmes A-6

Depkina B-6

Dikļu A-6

Dobeles B-5

Doles C-6

Doma laukums I. A-l-2

Drabežu A-6

Dreiliņu A-5

Drustu A-6

Druvienas A-6

Dzegužu A-3-4

Dzelzsceļa B-6

Dzērvenes A-6

Dzērvju D-5

Dzirnavu B-4-5

Dundagas A-3

Duntes . C-2

Durbes A-4

Dūres A-6

Dīķu B-6

Ēbelmuižas B-6

Ēdoles A-3

Edvarda C-4
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Eiženijas A-4

Eksporta B-3

Elizabetes C-4

Elviras A-4

Embūtes A-3

Emmas A-3

Engures B-6

Enkura A-6

Ērgļu B-4

Ērgļu B-4

Ernestīnes A-5

Erteļu B-6

Ezeres A-4

Fabrikantu A-5
Feniksa D-2-3

Fridriķa
Fūrekera

Gabrieļa D-5

Ganu C-3

Garā iela A-3

Garozes B-6

Gaujas D-2

Gaujienas C-l

Gaisiņa C-4-5

Gertrūdes C-4

Ģildes I. B-l-2

Ģimnastikas B-6

Ģipšu B-4

Gleznotāju I. C-2

Glucka D-l

Grants A-3

Graudu C-6

Grāvesmuižas A-5

Grebenčikova D-5

Grēcinieku lielā I. B-2

„
mazā

Grēdu D-5

Gregora A-4

Grīvas A-3

Crodņas A-3, B-5
Grotes A-3

Gogoļa C-4-5

Gulbja D-6

Gumijas A-5

Gustava B-6

Gūtenberga I. A-2

Hāmaņa A-4

Hanzas C-3

Hanzas laukums B-3

Hapsalas C-l

Harasa C-l

Herdera laukums 1. A-3

Hermaņa B-5

Holsta C-2

Indrupes D-6
Igauņu D-5

lies A-4

īsā C-5

Indriķa B-5-6

Inženieru C-4

Invalīdu D-2

Irbes B- 6

Jāņasēta I. C-2

Jāņa I. C-2

Jaunā lielā I. A-B-2

„
mazi I. B-2

Jaunāsmuižas A.-5-6

Jaunavu lielā I. B-l

„
mazā I B-l

Jaunmoku .
A-5

Jēkaba lielā I B-l

„

mazā I. B-l
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Jēkabpils C-D-5

Jelgavas šoseja

(vecā un jaunā) B-5-6

Jēzus baznīcas C-5

Jūlija A-3

Juŗa Allunana C-4

leroču D-2

lerēdņu C-3

lecavas A-4

Kabiles >wM A-6

Kadiķu C-l

Kaiju B-4

Kaktu B-4

Kalēju lielā I. B-C-2-3

„
mazā I. B-l-2

Kaļķu I. B-2

Kalkūnes A-6

Kalnamuižas C-2

Kalnciema B-4-5

Kalnu lielā D-5

„
mazā D-5

Kandavas lielā A-4

„
mazā A-4

Kapseļu A-5

Kapu B-6

Kantora B-6

Kārļa I. C-3

Karlines C-3

Karogu B-4

Kartupeļu B-6

Kazaku C-4-5

Kazarmu t -3

Kaķasēkļu dambis B-2

Katoļu C-5

Katoļu gāte I. A-l

Katrines dambis B-3

Katrinas B-3

Kauguru A-5

Kaunas A-3

Ķieģeļu , C-3

Ķekavas C-6

Ķemeru A-5

Ķēniņu lielā I. C-l

~
mazā 1. B-l-2

Ķemerejas I. A-B-2

Ķengaraga lielā D-6

„
maza D-6

Ķijevas D-5

Ķīšezera D-2

Ķivuļu B-5

Kļavu C-4

Klijānu lielā D-3

„
mazā D-3

Kliņģeru A-4

Klīveru B-5

Klostera I. A-l

Klusā D-3

Kojusalas D-5

Koka B-6

Kokneses prosp. D-l

Kolpaka bulvars C-4

Konrāda B-6

Konsula A-4

Kostromas D-5

Krāmera I. B-2

Krāsns B-6

Krāsotāju D-4

Krasta C-5

Krievu I. B-2

Kreslera A-3

Kridenera dambis D-5-6

Krimuldas D-3

Kristapa A-4-5

Krogus B-4

Krona D-3
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Kronvalda balvars B-4

Krūmu C-5

Krūzumuižas A-5

Krusta B-6

Kūdras A-4

Kuģu B-4-5

Kuzņecova D-6

Kuksermuižas A-5-6

Kuldīgas lielā A-4-5

„
mazā A-5

Kungu i. 6-2-4

Kurmanova • C-4

Kurmenes A-6

Kurpnieku A-4

Kursišu A-6

Laboratorijas D-3-4

Lāču lielā D-3

„
mazā D-2

Lāčplēša liela C-4-5

„
mazā C-5

Laipu I, B-2

Lakstu D-2

Lāpstu C-l

Lapu A-5

Lazaretes C-4
Lazdonas D-5

Lasmuižas A-6

Lauku D-4

Lauteres A-6

Lauvas D-5
Lavīzes A-5

Lielās muižas A-3

Lielezeres A-4

Lielgabalu C-4

Liepājas A-5-6

Lejas D-3

Lenča C-3

Lermontova A-5

Lestenes A-6

Līča B-4

Līderes A-6

Līgatnes D-l

Līksnas D-5
Limbažu C-l

Līnijas
v

D-4

Līnijas I, (Čiekurk.) D-2

Līnija 11. (Čiekurk.) D-2

Līnija 1. (Nordeķos) A--3

Loču B-3

Lopkautuveses C-2

Lubānes ielā D-5

„
mazā D-5

Ludviķa B-6

Lūkasa D-4

Ludzas D-5

Lienes D-4

Maiznieku B-5

Maiznīcas C-3

Makša B-6

Malēju D-6
Malkas A-3

Mālu B-6

Marijas C-4

Margrietas A-5

Marka A-5

Martas C-4

Mārupes A-5

Marstaļu I. B-2-3

Mārtiņu A-4

Mašinu D-4

Maskavas, ielā
.

C-D-5

„
mazā D-5

Mastu B-3

Matrožu B-3, B-5

Matīsa C-4, D-4
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Maudes B-5-6

Mednieku C-3

Medus, lielā B-5

„
mazā B-5

Merķeļa C-4

Miera D-3

Miesnieku, lielā 1. A-1-2

„
mazā I. A-l

Meistaru B-5

Melngalvju I. B-2

Meža B-4

Miķeļa B-4

Ministerijas, lielā I. B-3

v

mazā l. B-3

Mikus (Šampetrī) A-4

Monētu, lielā I. B-2

„
mazā I. B-2

Morica A-4

Mucinieku i. C-2

Muitas B-4

Muižas A-3

Mūksalas B-5

Mūku 1. A-2-1

Mūrnieku D-4

Narvas D-4

Noliktavu B-4

Nometņu, lielā A-B-5

„
mazā A-B-5

Nordeķu A-3

Nurmuižas A-6

Ogļu B-3-4

Ogres D-6

Oficieru C-3
Olaines A-3

Olgas A-B-5
Olivu B-6

Ormaņu A-5

Ozolmuižas A»6

Ozolu lielā C-2

„
mazā C-2

Oskara B-C-5

Palangas A-3

Palasta I. A-2

Palātu B-6

Palīdzības C-3

Palisadu, lielā C-4-5

„
mazā C-4

Parka C-4

Pasta I, B-3

Patversmes C-1

Piena, ielā B-3

„
mazā B-3

Peitavas, lielā !. B-C-3

„
mazā 1. C-3

Peldu, lielā ī. B-2-3

„
mazā 1. B-3

Pērses C-4

Pērnavas D-3-4

Pēterbaznīcas, lielā I. B-2

„
mazā L B-2

„
laukums I. B-2

Petersalas B-3

Pils, lielā I. A-l

,>
mazā. I. A-l

laukums I. A-l

Pilsoņu A-5

Piltenes A-3

Piļumuižas C-2

Piņķu A-4

Pionieru D-3

Pirts C-D-5

Planku B-3

Pļavas D-4

Podaraga A-B-3
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Pokrova C-D-3

Polockas C-4

Popova C-4

Porhovas C-5

Priežu G-l

Promenades C-l

Puķu B-5

Pulka A-4

Pulkv. Brieža B-C-3

Puraciema D-4

Purva A-4
Puškina (vecā Smoļen-

skas C-5

Putnu C-6

Raiņa bulv. C-4

Raņķa dambis B-5

Rāts laukums I. B-2

Raudas B-6

Reformatu I. C-2-3

Riekstu A-3

Riepnieku C-4

Reimersa C-4

Remtes muižas A-5-6

Reņģes A-3

Rēveles D-3-4

Rīdzenes I. C-2

Rindzeles A-5

Rēznas D-5

Robežu A-B-6

Rodenburgas C-4

Roņsalas B-3

Ropažu D-3

Rozena I. B-2

Rūdolfa D-3

Rūjienas D-4

Rumpmuižas D-4

Rūpniecības B-3

Rusova D-2

Rītupes D-5

Zāģeru C-l

Zakšu A-3

Zaķu D-4

Zaķu salas krastmala C-5

Zaļā C-4

Zaldātu B-6

Zamaitiešu A-5

Zasulauka A-5

Ziemeļu C-l

Ziepju C-6

Zeļļu B-5

Zemītes A-5

Zilupes D-5-6

Zirgu, lielā 1. B-l

~
mazā I. B-l

Zirņu C-3

Zofijas C-l

Zutenes (Altonavas) A-3

Zvaigžņu D-3-4

Zvanu B-5
Zveinieku B-3-4

Zvirbuļu B-5

Žīdu D-5

Zubiša B-5

Sabiles A-5

Sadovņikova C-5
Saikavas D-3

Sakaru B-3

Salas, lielā C-5

„
mazā C-5

Salacas D-5-6

Saldus A-3

Sāmsalas B-4

Sapieru D-3

Samarina D-5
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Sarkanā D-5

Sasmakas A-3

Satiksmes B-6

Siena B-6

Sējas muižas A-6

Sēlpils A-3

Sermelina B-3

Sesavas A-4

Sētas • B-4

Sīmaņa C-l

Skanstes C-2

Skārņu, liela I. B-2

„
mazā 1. B-2

Skolas C-4

mazā 1. A-2

Skrīveru A-4

Skrundas A-3-4

Sliežu C-l

Slokas A-3-4

Smārdes A-6

Smilšu, lielā I. B-l

~
mazā 1. B-l

Spāres A-5-6

Sparģeļu D-4

Spārnu, lielā C-6

mazā C-6

Speķu C-5

Spīķeru C-4-5

Spirgus A-6

Spitaļu C-3

Sporta C-3

Stabu C-4

Stacijas, lielā A-4

~
mazā A-3

Staļģenes D-6

Staļļu 1. C-3

Stāvā B-5-6

Stendes; A-6

Stendera C-l

Stērstu C-6

Stiklu C-1

Stokholmas D-l

Stopiņu D-4

Strazdu B-5

Strēlnieku C-3

Strūgu C-5

Struteles A-5

Subates A-3

Sūnu B-6

Svaru, lielā I. B-2

„
mazā 1. B-2

Svērtuves 1. A-B-2

Svētceļnieku C-l

Šsmpetera A-5

Šarlotes C-3

Šauļu A-3

Šaurā

Šķērslīnija 1. D-2

11. D-2

111. D-2

Šķēršu, lielā A-3

„
mazā A-3

Šķūņu I. B-2

Šmidta A-3

Škodas A-3
Šoneru B-5

Sulcmuižas A-3

Švarcmuižas A-5

Talsu A-5

Tapešu A-4-5

Teātra I. C-2

Tējas
"

D-5

Telts B-6

Tempeji A-5

Tēraudfabrika? D-2

Teibatas C-4
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Terēzes • D-3

Tēriņu B-6
Tīklu B-3

Tilta C-l

Timoteja C-4

Tirgoņu l-B-2

Tirgus B-5
Toma D-5

Torģeļu C-3

Torņa I. A-B-l

Trijadības, lielā B-4-5

„
mazā B-4-5

Trokšņa, lielā B-1

„
mazā B-1

Tukuma A-5

Tulas D-5

Tuzova B-5

Turaidas D-3

Turgeņeva C-5

Tvaika C-l

Tvaikoņu A-3

Ūdens, lielā A-B-4

_
„

mazā A-3

Ūdensvada 1. B-2-3

Ugāles A-6

Ulbrokas C-5

Uniona D-3

Upes D-2

Valkas B-3

Valentina A-5

Valmieras D-4

Vaļņu liela I. B-l, C-l-2

mazā I. C-2

Valguma lielā B-5

~
mazā B-5

Valtera A-3
Valču D-2

Vagonu D-5

Vaiņodes B-6

Vanagu B-6

Varaklāņu D-4

Vārnu D-4

Vasaras B-5

Vatsona D-l

Voldemāra C-4-3
Veciela A-3

Vec-Auces A-B-6

Vec-Jelgavas B-5-6

Vec-Moku B-6

Vecpils A-6

Vecpilsēta I. C-2

Vec-Saules A-4, B-6

Vietalvas D-4

Vēja B-6

Ventspils A-5

Vera B-3

Vezera B-5

Vēžu B-3

Vidus B-3

Vidzemes šoseja D-3

Vilandes B-3

Viļānu D-5

Vīlipa A-4

Vilku A-5

Viļņas A-3

Vingrotāju C-3
Vitebskas D-4

Vītola C-5

Vircavas A-2

A-4
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Rigas tirgotāju un rūpnieku
adreses pēc nozarēm.

Apgādiens.

„Leta" Kr. Barona iela 4.

Stud. padomes grāmatnica Kr. Barona ielā 2-a

Aptiekas.

Cinnius A., Brīvības ielā 101.

Bibliotēkas.

Grauss J., Dzirnavu ielā 25.

„Kultūra" Šķūņu ielā 11.

„Leta" Kr. Barona ielā 4.

Dārza un mērniecības rīki.

Redlich J., Kaļķu ielas stūrī.

Drogu preces.

Gene N.. Terbatas ielā 45.

Kochs A., Brīvības ielā 8.

Tetc J., Marijas ielā 12.

Foto-iestādes.

Cielavs F., Kr. Barona iela 6.

un Brīvības ielā 8.

Vyržikovskij L., Kr. Barona ielā 14.
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Gleznas.

Bruns E., Tirgoņu iela 15.

Grāmatas un rakstāmlietas.

Brūns A., Tirgoņu ielā 15.

Grauss J., Dzirnavu ielā 25.

Gert. A., Akmeņa ielā 15.

Gincenbergs J., Brīvības ielā 27,

Ķēķis E., Marijas ielā 70,

(.Kultūra'' Šķūņu ielā 11.

„Leta" Kr. Barona ielā 4,

Martinsons E, Brīvība 3ielā 89.

Ozoliņš A. Blaumaņa ielā 42-44,

PreCeniek M., Avotu ielā 34-b.

Purpeter A., L. Nometņu ielā 2.

Rozenbergs M., Teātra ielā 1.

Rūger A., Sķuņu ielā 6.

Skrabe A., Terbatas ielā 53.

Stammers E., Avotu ielā 53-55.

Stud. padomes grāmatnīca Kr. Barona ielā 2»

Zandels P., Brīvības ielā 13.

Krāsas.

Rozits Ed., Lāčplēša ielā 52-54.

Krāsošanas piederumi.

Rozits Ed., Lāčplēša ielā 52-54.

Ķēķa lietas.

Redlich J., Kaļķu ielas stūrī.

Ķīmiska fabrika.

Ozoliņš, Ziemeļu iela 17 a.
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Maiznīcas.

Husnetdinov, Raiņa bulv. 25,

Mēbeles.

„Vako" Merķeļā ielā 21

un Brīvības ielā 42.

Vītols R., Matīsa jelā 83 un 8$

un Kr. Barona ielā 16.

Modes un sīkpreces.

Jadlovker E., Kr. Barona ielā 2.

Rechtsprecher A., Kr. Barona ielā 52.

Mūzikas instrumenti.

Martinsons E., Brīvības ielā 89.

Purpetērs A
,

L. Nometņu ielā 2.

Redlich J., Kaļķu ielas stūrī.

Šurpfels A., Brīvības ielā 104.

Papirs.

"Leta", Kr. Barona ielā 4.

Papirmeisters A., Aspazijas bulv. 7.

Slotovers M. un Veinbergs S., Kaļķu ielā 5,

Rakstāmlietas.

Chaitin N. Aspazijas bulv. pretim pastam.

Cinnius L., Brīvības ielā 101.

Kampar K., Brīvības ielā 160-162.

"Leta" Kr., Barona ielā4.

Livšic M., Kungu ielā 5.

Papirmeisters A., Aspazijas bulv. 7.

Slotover M. un VcinbergS., Kaļķu ielā 5.
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Stephanij P. Kalnciema ielā 12-a.

Torkevič J., Marijas ielā 111

Rotaļas.

Stephanij P.. Kalnciema ielā 12-a.

Viesner K., Kalnciema telā 7.

Skuju ekstrakts.

Ozoliņš. Tālr. 23—15 un 18—42.

Taupības krānis.

Lutc H. P., Gertrūdes iela 50.

Tērauda preces.

Redlich J. Kaļķu ielas stūri.

Ūtrupes nami.

„Vako" Merķēļa ielā 21.

un Brīvības ielā 42.

Vitols, Matisa ielā 83 un 85.

un Kr. Barona ielā 16.

Veļas mazgātavas.
Cirulis P. Karlines ielā 1.

Zveiniecibas rīki

Redlich J. Kaļķu ielas sūri.
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P. Ciruļa

veļas mazgātava

Kairlīnes iela N° 1.

A. Š u r p f e l s

muzikalijasveikais
un darbnica Rīgā,
Brivibas ielā 104.

Dabūjami dažādi

mūzikas instru-

menti un pieder,

Dubulstskaņu cīteri

lielā izvēlē.

Taupības H. P. Lutcs

Krāsnis un
Dažāda lieluma

plītes
Gertrūdes

dabūjamas pie ielā 50.

J. Redlich, Rīgā,
Kaļķu ielas stūrī dib. 1857. gegr. Ecke d. Kalkstr.

Tērauda preces un Stahlwaren und Werk-

amatrīki zeugen
rūpniecībai un amatniecībai fūr Industrie und Handwerk

Dārza un mežniecības Garten u. Forstgerāte
rīki. Būvapkalumi Baubeschlage
Zveiniecības rīki Fischerei-Gerāte

laivu piederumi Bootsbeschlag

Mājas un ķēķa lietas Haus u Kūchen-Gerāte

Mūzikas instrumenti Musik -Instrumente und

un piederumi Zubehor

orķestriem, skolai un mājai fiir Orchester, Schule u. Has

Stīgas Saiten
Mūzikas instrumentu izlabošana Reparatur und Neubau von

un jaunbūve, Musikinstrumenten
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Pieprasiet tikai

A. Ozoliņa skuju ekstraktu.

Lietojams vannās nogurušiem un nervoziem, derīgs

pret rematizmu, podagru, ieteicams bērniem, kuri

slimo ar skrofuļiem un vesaliem kā patikāms atspir-
dzinājums.

Izgatavots no svaigām skujām, nav dekstrina

surogāts. Visās aptiekās un aptieku preču veikalos

pieprasiet OZOLIŅA SKUJU EKSTRAKTU.

Vairumā par tāļruni 18=42 un 23=15.

A. Ozoliņa ķimiskā fabr. Butuaros c. Saldu.

UniversitatesStud.Pad.Grāmatnica

Rīgā Krišjāņa Barona ie!ā 2--a. Tāļr, 32-60.

Studējošiem, Mācības spēkiem, Skolām, Bibli-

otekām un Organizācijām

Literatūra —

Zinātniska un techniskā, Universitātes lekciju
konspekti, programas — pastāvīgā krājumā. Ar-

semes literatūru, žurnālus un laikrakstus uz

pasūtijumiem izraksta tieši no izdevējiem. Zimē-

šanas piederumi, rakstāmas lietas, lielā izvēlē.

Skolas grāmatas —vietējām vidus un pamatskolām.

Apgādniecība Universit. lekcijām, zinātniskām un

techniskām grāmatām. Pieņem komisijā pašu au-

toru, sabiedrību un organizāciju izdevumus.

Pērk lietotas zinātniska un techniskā

satura grāmatas, vārdnīcas, vērtigas
bibliotēkas u. t. t.



Kartogrāfiskā iestāde

un tipo-litografija

A. Ošiņš &

P. Mantnieks

Dzirnavu ielā N° 119. Tāļr. 57-40

Pieņem izpildīšanai dažādus

GRAFISKUS

UN DRUKAS DARBUS

par mērenām cenām
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Viskrietnākā

sieviete

esmot tā, par kuru runājot

vismazāk, viskrietnākais

veikals tas, par kuru ru-

nājot visvairāk, Vai par

„WAKO" runā vairāk?

Viņš ir tiešām vērts, lai to

darītu. Nekur visā Rīgā

neatradīsattik daudz mēbeļu, tepiķu, gleznu,

mūzikas instrumentu, kažoku — pat māju,

kā pie „VAKO". Tur atradisat gandrīz

visu uu par cenām, kuras, galvojam —

Jums patiks, jo „WAKO" ir veikals, kur

pati publika pārdod publikai. Agri vai

vēlu, „WAKO" pakalpojums Jums noderēs

un jo agrāk tas notiks, jo labāki priekš

jums. Lai pirktu kādas mantas pirkdami,

— vispirms meklējat tās pie „WAKO".

Ne citu, bet Jūsu pašu dēļ.

„WAKO" Merķeļa ielā 21, tāļr. 26-36.

„WAKO" Brīvības ielā 42, tāļr. 30-33.

„WAKO" Vaļņu ielā 4, tāļr. 46-56.
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